1

2016 年６月 30 日

各  位

会 社 名  株式会社 東芝

東京都港区芝浦１－１－１

代表者名   代表執行役社長 綱川 智

       (コード番号：6502 東、名)

問合せ先   執行役常務 広報・ＩＲ部長

 長谷川 直人

Tel 03-3457-2100

東芝ライフスタイル株式会社の株式譲渡完了に関するお知らせ

 2016 年３月 30 日付「東芝ライフスタイル株式会社の株式譲渡に関する株式譲渡契約の締結につ

いて」において、当社の連結子会社である東芝ライフスタイル株式会社（以下、「TLSC」）の発行済

株式総数の 80.1%を、美的集団股份有限公司（以下、「美的集団」）の子会社である Midea

International Corporation Company Limited（以下、「MICC」）に譲渡（以下、「本件譲渡」）する

ことに関し、MICC 及び美的集団との間で、株式譲渡契約を締結した旨お知らせいたしましたが、本

日付で、本件譲渡が完了し、TLSC は当社の子会社から外れ、美的集団グループの子会社に異動いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、TLSC が保有していた映像事業につきましては、本日付で当社子会社である東芝映像ソリュ

ーション株式会社に会社分割により承継されました（同社の商号は 2016 年 6 月 29 日付で東芝メデ

ィア機器株式会社から東芝映像ソリューション株式会社に変更されています）。

記

１． 異動する子会社等の概要

（１） 名 称 東芝ライフスタイル株式会社

（２） 所 在 地 東京都青梅市末広町二丁目９番地（登記上の本店所在地）

神奈川県川崎市川崎区駅前本町 25 番地１（実際の本社業務場所）

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 石渡 敏郎

（４） 事 業 内 容 家庭用電気機械器具の開発、製造、販売等

（５） 資 本 金 13,500 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014 年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 東芝  100%

2

（８） 当事会社との関係

資 本 関 係 当社の連結子会社です。※

人 的 関 係 当社従業員が同社に出向しています。

取 引 関 係

当社及び当社子会社は、TLSC に製造・販売等のサービスを委託し

ており、また TLSC から各種シェアードサービス、為替予約業務を

受託しております。また、当社及び当社子会社は、TLSC に対して

不動産の賃貸を行っております。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 2014 年３月期 2015 年３月期 2016 年３月期

 純 資 産 額 ▲41,131 百万円 ▲65,433 百万円 ▲150,502 百万円

 総 資 産 額 43,922 百万円 94,974 百万円 43,086 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) ▲240,491 円 ▲191,292 円 ▲439,987 円

 売 上 高 179,425 百万円 267,375 百万円 163,560 百万円

 営 業 損 益 ▲6,656 百万円 ▲60,449 百万円 ▲59,754 百万円

 経 常 損 益 ▲4,450 百万円 ▲59,383 百万円 ▲62,552 百万円

 当 期 純 損 益 ▲20,313 百万円 ▲84,672 百万円 ▲80,825 百万円

 １株当たり当期純損益(円) ▲118,769 円 ▲247,535 円 ▲236,288 円

 １ 株 当 た り 配当金(円) - - -

※ なお、TLSC の子会社である、東芝コンシューママーケティング株式会社、東芝ホームテクノ株

式会社、他 14 社も当社の子会社から異動いたします。

２． 譲渡の相手方の概要

（１） 名 称 Midea International Corporation Company Limited

（２） 所 在 地 香港九龍尖沙咀広東道 9号海港城港威大夏第 6棟 39 階 3905-11 号

室

（３） 代表者の役職・氏名 董事: 方洪波、李飞德、袁利群

（４） 事 業 内 容 家電関連商品の輸入・輸出、倉庫業、物流、技術貿易、投資等

（５） 資 本 金 2,380 万米ドル（約 26 億円）

（６） 設 立 年 月 日 2004 年７月 28 日

（７） 連 結 純 資 産 45.17 億香港ドル（約 645 億円）（2014 年 12 月 31 日時点）

（８） 連 結 総 資 産 110.13 億香港ドル（約 1,572 億円）（2014 年 12 月 31 日時点）

（９） 大株主及び持株比率 美的集団股份有限公司 100%

（10） 当 事 会 社 と の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

3

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

３． 美的集団股份有限公司の概要

（１） 名 称 美的集団股份有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国広東省佛山市順德区北滘鎮美的大道 6 号美的総部

大楼

（３） 代表者の役職・氏名 董事長兼総裁 方洪波

（４） 事 業 内 容 暖房・換気・空調システム、冷蔵庫、洗濯機、キッチン家電、各種

小型家電、家電用モーター・電子部品の開発、製造及び販売

（５） 資 本 金 42.67 億人民元（約 718 億円）

（６） 設 立 年 月 日 1968 年 5 月 2 日

（７） 連 結 純 資 産 560.32 億人民元（約 9,430 億円）（2015 年 12 月 31 日時点）

（８） 連 結 総 資 産 1,288.42 億人民元（約 21,684 億円）（2015 年 12 月 31 日時点）

（９） 大株主及び持株比率 美的控股有限公司 35.07%

（10） 当 事 会 社 と の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 インバーター、コンプレッサー及び小型家電における業務提携

４． 譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 342,060 株（所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 273,990 株（所有割合：80.1％）

（３） 本 件 譲 渡 の 対 価 約 514 億円（概算） ※１

（４） 譲渡後の所有株式数 68,070 株（所有割合：19.9％） ※２

※１ 本件譲渡の対価は、TLSCの財務数値の変動等により、事後的に調整される可能性があります。

※２ 当社は引き続き TLSC 株式の 19.9％を保有しますが、株式譲渡日から８年経過以降に当該持

分について行使可能なプット・オプション（当社保有）及びコール・オプション（MICC 保有）

に関する契約を本日付で MICC と締結致いたしました。

５． 今後の見通し

本件の影響につきましては、2016 年５月 12 日付公表の「2015 年度連結決算」においてお知ら

せした「2016 年度業績予想」に織り込み済みです。

以 上